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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na technologii broušení těžkoobrobitelných

materiálů. Teoretická část rozebírá zadanou problematiku broušení a shrnuje rozdělení

těžkoobrobitelných materiálů. V další části se práce věnuje nástrojům a řezným

podmínkám při broušení.

V praktické části jsem se zaměřil na popis vlivu zadaných řezných podmínek na silová

zatížení procesu a výsledné drsnosti povrchu. Měření je prováděno na niklové super

slitině Inconel 713LC, při použití brusného kotouče TYROLIT STRATO ULTRA.

Klíčová slova

Broušení, těžkoobrobitelné materiály, brusné nástroje, Inconel 713LC

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the technology of grinding hard-to-cut materials.

The theoretical part analyzes grinding process and describe difficult-to-cut materials. In

the next part the thesis is describe grinding tools and cutting conditions during grinding.

In the practical part I focused on the description of the influence of the specified cutting

conditions on grinding force and surface roughness. The measurement is performed on

a nickel super alloy Inconel 713LC, using a TYROLIT STRATO ULTRA grinding wheel.
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ÚVOD

Většina technologií a jejich vývoj byly vždy závislé na znalostech v oblasti

materiálů a jejich zpracování. Přínos nových materiálů nebo zdokonalení jejich

zpracování vedlo k možnostem objevit technologie nové nebo ty již známé zdokonalit.

V oblasti strojírenství je tento trend velice významný a zvlášť v dnešní době, kdy se stále

zvětšuje poptávka po velice přesných součástech ze super slitin a vysoce legovaných

ocelí.

Využití těchto součásti je důležité pro mnoho odvětví jako je letectví a

kosmonautika, lékařství, energetika, automobilový průmysl. Materiály užívané pro tyto

aplikace se vyznačují vysokými mechanickými vlastnostmi a také schopností odolávat

vysokým teplotám. To má za následek, že obrábění těchto materiálů je velice složité.

Proto je důležitý vývoj i v oblasti technologie obrábění a řezných materiálů s ohledem

na ekonomickou a ekologickou stránku. O této problematice pojednává první část práce,

kde formou rešerše jsou popsány těžkoobrobitelné materiály a jejich vlastnosti. Součástí

je také rozdělení moderních nástrojů vhodných pro broušení těchto materiálů.

Jednou z technologií obrábění požívaných ve větší míře je právě broušení. Při

broušení je dosahováno vysoké přesnosti a jakosti povrchu. Aby bylo zaručeno, že těchto

vlastností bude dosaženo je nutné pro broušení zvolit správný brusný nástroj a následně

také stanovit ideální řezné podmínky.

Této problematice se věnuji v experimentální části práce, kde vyhodnocuji vliv

zadaných řezných podmínek na silového zatížení při broušení a výsledné drsnosti

povrchu. Měření je prováděno na materiálu Inconel 713LC a brusném kotouči Tyrolit

strato ultra.
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1 Rozbor zadané problematiky

1.1 Broušení

Broušení je jedna z nejstarších technologií obrábění, která je vhodná pro

dokončovací operace a díky novým řezným materiálům a výkonnějším strojům, také

operace hrubovací. Metodu lze popsat jako vysokorychlostní mikrořezání povrchu

obráběného materiálu velmi jemnými zrny brusiva brusného nástroje. Jelikož se jedná o

složitý proces, kde povrch materiálu v jeden okamžik může obrábět i několik stovek

mikro břitů, jedná se o proces s nedefinovanou geometrií. [1]

1.1.1 Charakteristické znaky procesu broušení

Procesem broušení lze dosáhnout velkých geometrických přesností tvaru

obrobených ploch (rovinnost, válcovitost) a obecně také přesností obrobených rozměrů

obrobku, které se pohybují v rozmezí 3 až 1 μm. Tato přesnost je doprovázena i vysokou

kvalitou povrchu a povrchové vrsty. Charakteristickým ukazatelem kvality povrchu je

hodnota drsnosti Ra, jenž u broušení může nabývat hodnot 1,6 až 0,05 μm v závislosti

na řezných podmínkách. [1]

Při procesu broušení dochází přerušovaným řezem k odebírání třísek malého a

proměnlivého průřezu. Tento jev je doprovázen velkými plastickými deformacemi a

třením, které způsobuje vysoké teploty (až 1500°C), při kterých se třísky taví a hoří

(jiskření). [2]

Broušení je charakteristické také působením velkých řezných sil dosahujících až

několik desítek tisíc MPa, vysokou řeznou rychlostí (30÷100 m.s-1) a z toho vyplývající

krátká doba záběru zrn brusného nástroje. [2]

Touto metodou lze obrábět i velice tvrdé a těžko obrobitelné materiály (kalené

oceli, slinuté karbity, nerezové oceli nebo slitiny neželezných kovů). Velkým problémem

při broušení těchto materiálů je, že ve většině případů je porušena povrchová vrstva

mechanickými, fyzikálními nebo také chemickými účinky doprovázející tento proces.
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Výsledkem může být vznik trhlin nebo vnitřního pnutí v povrchu materiálu. Aby

k tomuto poškození nedocházelo je důležité dodržovat základní podmínky pro tento

druh broušení, a to volba vhodných řezných podmínek a řezného nástroje a také použití

intenzivního chlazení vhodnými řeznými kapalinami. [4]

1.1.2 Základní způsoby broušení

Broušení rotačních ploch

Podélné (axiální) broušení vnějších ploch

Primárně se požívá pro broušení delších válcových nebo kuželových ploch.

Obrobek je upnut mezi hroty na stole obráběcího stroje a současně koná posuvový

pohyb rovnoběžný s osou obrobku a pohyb rotační nW . Hlavní pohyb nS koná brousící

kotouč. Úběr materiálu zajišťuje radiální posuv fr kotouče nebo obrobku. [2],[3]

Obrázek 1 Broušení s podélným posuvem[2]
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Zapichovací (radiální) broušení vnějších ploch

Ideální pro broušení obrobků s vyšší tuhostí. V případě tohoto broušení kotouč

vykovává radiální posuv fr, který je kolmý na osu obrobku. Délka broušené plochy se

pohybuje maximálně do 100mm z důvodu zvětšení styčné plochy mezi obrobkem a

kotoučem a tím zvýšení řezných sil a příkonu stroje. Tímto broušením lze obrobit i

přilehlé čelní plochy bokem kotouče nebo šikmým zápichem. [3]

Obrázek 2 Radiální obvodové broušení vnějších ploch [2]

Hloubkové obvodové broušení

Hloubkovým broušením je odebírána větší vrstva materiálu 0.1÷0.5 mm a to při

velmi malém posuvu. Jedná se o velice produktivní metodu broušení, při které ovšem

dochází velkým řezným silám a tudíž také k většímu opotřebení brusných kotoučů.

Následkem rychlého opotřebování nástroje vzniká změna tvaru obvodové plochy

kotouče. Vzniká přechodová kuželová plocha, která v průběhu broušení postupuje na

druhou stranu šířky kotouče. Z tohoto důvodu je nutné po každé operaci brusný nástroj

orovnat a po přepočtení průměru kotouče znovu opakovat brousící operaci (vyjiskření),

aby byly odstraněny nerovnosti vzniklé právě rychlým opotřebením a změnou tvaru

nástroje. Oproti klasickým metodám broušení se brusný výkon zvětší o 25 % až 75 %. [2]
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Obrázek 3 Hloubkové broušení [2]

Bezhroté broušení

Speciální technologie broušení, kdy obrobek je položen na podpěrné pravítko a

koná rotační pohyb díky sevření mezi brousící a podávací kotouč. Osa obou kotoučů bývá

5 ÷ 15 mm pod osou obrobku. Aby docházelo k axiálnímu posunu obrobku je podávací

kotouč ve své ose vykřiven o hodnotu pohybující se okolo 5°. Pokud se jedná o obrobek,

který má předepsané větší přídavky je nutné proces opakovat. [3]

Obrázek 4 Bezhroté průběžné broušení [2]
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Broušení vnitřních válcových ploch

Pro tento druh broušení existují dvě metody (axiální podélné, planetová).

Metodu volíme podle tvaru obrobku, kdy pro větší osově nesouměrné součásti volíme

planetovou metodu a pro menší osově souměrné součásti metodu podélnou. Používané

nástroje jsou v průměru menší 0,7 – 0,9 x průměru obráběné díry. Hlavní pohyb koná

vřeteno. Pomocný pohyb pak v případě podélné metody koná celý obrobek a u

planetové metody koná všechny pohyby vřeteno stroje. [3]

Obrázek 5 Axiální broušení vnitřních válcových ploch [2]

Obrázek 6 Planetové broušení vnitřních válcových ploch [2]
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Bezhroté broušení vnitřních ploch


[…]


0.532 3.874 4.987 0.42 3.14 3.23

0.521 4.451 5.932 0.474 3.298 4.23

0.555 4.357333 5.712 0.457 3.469667 4.234

400 0.1 0.665 4.623 5.605 0.405 3.389 4.159

0.797 5.988 6.555 0.427 3.41 5.96

1.042 7.14 9.398 0.47 3.521 3.984

0.834667 5.917 7.186 0.434 3.44 4.701

400 0.2 0.831 6.806 9.255 1.05 6.531 6.712

1.15 7.524 7.931 0.972 5.836 7.225

1.317 8.764 10.936 1.07 5.893 6.878

1.099333 7.698 9.374 1.030667 6.086667 6.938333
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400 0.3 1.302 8.317 9.746 0.721 5.515 7.615

1.501 10.544 11.607 0.74 5.074 6.064

1.472 9.542 13.108 0.793 5.508 7.772

1.425 9.467667 11.487 0.751333 5.365667 7.150333
Tabulka 3 Závislost sil drsnosti na heq při rychlosti posuvu v0= 0,4 m/min

4.2.2 Při posuvu v0 800 mm/min

Obrázek 23 Závislost Ra na heq při rychlosti posuvu v0= 0,8 m/min

Obrázek 24 Závislost Rz na heq při rychlosti posuvu v0= 0,8 m/min
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Obrázek 25 Závislost sil Rmax na heq při rychlosti posuvu v0= 0,8 m/min

Před vyjiskřením Po vyjiskření

Ra Rz Rm Ra Rz Rm

800 0.01 0.576 4.211 6.877 0.519 4.104 4.957

0.392 2.846 4.003 0.614 3.361 5.092

0.397 2.765 3.955 0.569 4.155 5.127

0.455 3.274 4.945 0.5673333 3.873333 5.058667

800 0.02 0.439 3.004 3.654 0.379 2.79 4.037

0.365 2.865 3.071 0.375 2.756 3.153

0.343 2.66 3.607 0.333 2.41 2.994

0.382333 2.843 3.444 0.3623333 2.652 3.394667

800 0.03 0.5 3.432 4.143 0.34 2.376 2.559

0.474 3.505 4.948 0.34 2.565 3.049

0.487 4.055 5.706 0.324 2.605 3.024
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800 0.05 0.674 5.024 7.537 0.843 6.311 7.663
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 0.915 5.821 6.432 0.7 5.134 5.727

0.787667 5.532667 7.114667 0.7776667 5.781667 6.860333

800 0.1 0.879 6.011 6.358 0.909 6.28 7.527

0.835 5.291 6.14 0.955 6.103 7.768

1.101 8.469 11.546 0.991 5.885 7.759

0.938333 6.590333 8.014667 0.9516667 6.089333 7.684667

800 0.2 0.896 6.461 7.802 0.926 6.462 8.536

1.98 12.102 20.985 0.864 6.518 9.217

1.545 9.894 12.615 0.914 5.982 7.498
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 1.473667 9.485667 13.80067 0.9013333 6.320667 8.417

800 0.3 1.06 7.692 9.086 0.916 6.381 7.244

1.915 12.104 14.779 0.904 6.47 7.542

1.856 13.063 14.887 1.006 7.066 8.8

1.610333 10.953 12.91733 0.942 6.639 7.862
Tabulka 4 Závislost sil drsnosti na heq při rychlosti posuvu v0= 0,8 m/min

4.3 Vyhodnocení měření

4.3.1 Síly Fp', Fc'

Obecný předpoklad, že při broušení obvodem kotouče je pasivní síla průměrně

1,5x větší, než síla řezná se nepotvrdil. U obou vyhodnocování, vychází velikost řezné síly

větší nebo rovna síle pasivní. Tím se potvrzuje velká odolnost této slitiny vůči broušení.

Při větším posuvu vykazoval řezný proces větší stabilitu. Na grafu jde vidět , že hodnoty

obou sil jsou si velice podobné. Z toho můžeme usoudit, že pro používání daného

kotouče je ideální zvolit větší řezné parametry a tím stabilizovat řezný proces.

4.3.2 Drsnost

Naměřené drsnosti splňují obecně platnou podmínku podmínku, kdy po

vyjiskření dosahuje povrch lepších parametrů. Nezávisle na změnách posuvu dosahuje

kotouč nejlepších hodnot odpovídající Ra kolem 0.5 μm. To potvrzuje, že se jedná o

hrubovací kotouč určený pro velké zátěže.
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5 Závěr

Úkolem této práce bylo popsat problematiku broušení těžkoobrobitelných

materiálů. Na začátku práce jsem se věnoval obecnému popisu technologie broušení a

základním způsobům broušení.

V další části popisuji základní vlastnosti a možnosti použití těžkoobrobitelných

materiálů. Pro tento rozbor jsem vybral nerezové oceli, titan a jeho slitiny, nikl a jeho

slitiny a slitiny kobaltu. Tyto materiály jsem analyzoval a následně vyhodnotil nejlepší

podmínky pro užití technologie broušení při jejich obrábění.

Poslední z teoretického části jsem rozebíral nástroje pro broušení a řezné

podmínky. Popis nástrojů zahrnoval rozdělení podle tvaru, použitého brusiva, pojiva a

základních vlastností charakterizující tyto nástroje. Na konci tohoto úseku se věnuji

řezným podmínkám při broušení. To zahrnuje základní popis podmínek ovlivňujících

proces broušení.

Závěrečná část práce je věnována experimentu, který spočíval ve zmapování

řezného procesu mezi slitinou INCONEL 713LC a kotoučem TYROLIT STRATO ULTRA.

Nejprve jsem se věnoval popisu samotného experimentu. (řezné podmínky, způsob

broušení, požité stroje a přístroje a měřené veličiny). V části zhodnocení popisuji

vlastností řezného kotouče v závislosti na zadaných řezných podmínkách.
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