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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Broušení těžko obrobitelných materiálů
Jméno autora: Jakub Strnadel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek
Pracoviště oponenta práce: ZČU Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kvalita obrázku 10 a11 je katastrofální vzhledem k tématu práce! Kde je obrázek použitého nástroje?

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře!
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V práci zcela zásadně chybí bližší informace k použitému brusnému kotouči! Obráběný materiál je nedostatečně
popsán k vzhledem k dané problematice! Měřící zařízení jsou popsány nedostatečně vzhledem k možnostem, které
jste mněli k dispozici na Ústavě obrábění, projektování a metrologie. Proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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